
 

 

COMUNE DI LECCE 

CDR XX Ambiente, Igiene e Protezione civile 

Via Lombardia, 7 

 

Ordinanza n. 899 del 01.07.2015  

OGGETTO: Ordinanza Ex Art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – Raccolta dei Rifiuti Urbani 

ed Assimilati con Il Metodo Domiciliare “Porta A Porta” nella Città di Lecce – Disciplina per 

il conferimento. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

che il D.Lgs. n° 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198 

ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità 

stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento 

della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire 

una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse; 

che l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è quello di migliorare in termini di efficienza e di 

recupero la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, e la tutela del decoro dell’igiene ambientale; 

CONSIDERATO  che l’Amministrazione Comunale al fine di raggiungere i suddetti obiettivi, ha 

avviato la modalità del conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati in regime di raccolta 

differenziata, attivando altre il sistema di raccolta “porta a porta”; 

DATO ATTO che, l’Amministrazione Comunale, al fine di raggiungere gli obiettivi individuati 

dalla normativa vigente, sia nazionale che regionale,  con Determinazione Dirigenziale n.181 del 

03.12.2014, ha aggiudicato definitivamente, per la durata di nove anni, l’appalto dei servizi di 

raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, del Comune di Lecce alla MONTECO Srl, giusta Contratto 

Rep. n.7312 del 02.04.2015; 

RAVVISATA la necessità di disciplinare le modalità di conferimento in forma coerente col nuovo 

sistema di raccolta sin dalla fase iniziale dello stesso, allo scopo di preservare il raggiungimento 

degli indirizzi generali fissati dalle normative statali e recepiti nel sistema di raccolta introdotto; 

 

Poiché la raccolta differenziata svolge un ruolo preponderante nel sistema di gestione integrata dei 

rifiuti in quanto la stessa permette, da un lato di ridurre il flusso dei rifiuti da avviare allo 

smaltimento, dall’altro di condizionare in maniera positiva l’intero sistema di gestione, 

consentendo: 

a) la valorizzazione delle diverse frazioni merceologiche dei rifiuti sin dalla fase di raccolta; 

b) la riduzione della quantità e della pericolosità dei rifiuti da avviare allo smaltimento 

indifferenziato; 

c) la promozione di comportamenti più corretti da parte dei cittadini nel conferimento dei rifiuti; 



CONSIDERATO che in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti dalle norme di 

settore, la tassa sulla raccolta rifiuti è destinata ad aumentare, con previsione inoltre di sanzioni per i 

Comuni che non rispettano gli obblighi previsti;   

RISCONTRATO che è già stata attivata nel mese di Maggio 2015 una campagna informativa a 

cura dell’attuale gestore del servizio di igiene urbana – Monteco Srl – al fine di rendere edotti gli 

amministratori dei complessi condominiali siti nei vari quartieri in ordine alle nuove modalità di 

raccolta dei rifiuti con la modalità “porta a porta”; 

PRESO ATTO che è in atto da parte di Monteco Srl, sull’intero territorio interessato dal porta a 

porta, la distribuzione in comodato gratuito alle utenze sia dei contenitori carrellati condominiali e 

sia delle pattumelle domestiche, per il conferimento delle relative frazioni “plastica”, ”carta e 

cartone”, “vetro e metalli”, “organico” ed “indifferenziato”;   

RITENUTO di dover dare impulso al potenziamento della raccolta differenziata disciplinando, con 

apposito provvedimento, le modalità di tenuta dei bidoni carrellati; 

RITENUTO, altresì, che i cittadini sono obbligati ex lege ad assicurare l’accessibilità dei 

contenitori da parte degli operatori e dei mezzi addetti alla raccolta, sia su suolo pubblico, sia in 

aree private; 

VISTO l’art. 198 del  Dlgs n. 152/06 e s.m.i, che attribuisce ai comuni le competenze in materia di 

gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati e fissa gli obbiettivi di raccolta differenziata;   

VISTO il Regolamento comunale di “Gestione dei Rifiuti Solidi Urbani ed assimilati ”;   

ATTESA la necessità di impartire particolari disposizioni e prescrizioni per il conferimento e la 

raccolta dei rifiuti urbani;   

DISPONE 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;   

Che la raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati nella zona di Lecce deve avvenire con metodologia 

“porta a porta”come di seguito indicato;   

Che con decorrenza immediata, tutte le utenze condominiali, nella persona dei loro amministratori 

pro tempore e/o rappresentanti , osservino le seguenti 

PRESCRIZIONI 

 E’ fatto obbligo per i rappresentati o amministratori pro tempore di tutti condomini 

immobiliari di acquisire, dall’impresa che gestisce il servizio di igiene urbana, un numero 

sufficiente di bidoni carrellati perché siano utilizzati per il conferimento dei rifiuti in forma 

differenziata da parte di tutti i condomini;  

 All’atto della consegna dei predetti bidoni ai singoli amministratori o rappresentanti dei 

condomini sarà sottoscritto da costoro un apposito verbale di presa in carico per la custodia 

con l’assunzione dell’obbligo di osservare le disposizioni previste dalla presente ordinanza; 

 Le richieste di eventuali dotazioni di contenitori supplementari dovranno essere indirizzate 

al Gestore che valuterà le effettive esigenze dell’utenza e predisporrà eventuali forniture 



supplementari di contenitori per la raccolta del rifiuto differenziato. Eventuali forniture 

supplementari di contenitori per la frazione indifferenziata saranno effettuate solo a seguito 

di verifica del corretto conferimento eseguito da parte dell’utenza in tali contenitori del solo 

rifiuto non riciclabile. In caso di verifica di presenza in tali contenitori di rifiuti oggetto di 

raccolta differenziata non sarà effettuata alcuna fornitura supplementare e saranno applicate 

all’utenza le sanzioni previste dall’ordinanza che disciplina la raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani e  assimilati mediante il sistema domiciliare; 

 

 I singoli utenti, secondo la tempistica che il gestore del servizio specificherà in apposito 

calendario da consegnare a tutti gli interessati, dovranno conferire i vari materiali oggetto 

della raccolta avendo cura di: 

a) utilizzare sacchetti biodegradabili ben chiusi per i rifiuti organici, da depositare nel 

contenitore marrone posizionato all’interno dell’area condominiale; 

b) utilizzare sacchetti ordinari in plastica ben chiusi per i rifiuti indifferenziati, da  

depositare nel contenitore grigio collocato all’interno delle aree condominiali; 

c) depositare i rifiuti in carta sfusi all’interno dei contenitori di colore blu posizionati nelle 

aree condominiali; 

d) depositare i contenitori in vetro e metallo sfusi all’interno dei bidoni di colore verde 

posizionati nelle aree condominiali; 

e) depositare i sacchi di colore giallo distribuiti dal gestore e riempiti con imballaggi in 

plastica all’interno dei bidoni di colore giallo posizionati nelle aree condominiali; 

 In caso di contenitori posizionati in aree di pertinenza non sempre accessibili, sarà cura 

dell’amministratore del condominio, o di persona da questi delegata, garantire l’accessibilità 

dei mezzi di raccolta, di lavaggio e disinfezione all’interno delle aree condominiali in cui si 

trovano collocati i contenitori di raccolta, secondo il calendario predisposto dal gestore del 

servizio. Le utenze del condominio sono obbligate a conferire i rifiuti esclusivamente 

secondo tale modalità organizzativa; nessun condomino può liberarsi degli obblighi insorti 

con rinunzia al diritto d’uso dei contenitori. La pulizia delle aree private condominiali dove 

sono collocati i contenitori è a carico delle utenze a cui i medesimi sono assegnati.  I 

contenitori devono essere esposti, a cura del Condominio tramite custode, condomino, 

soggetto terzo individuato dall'Amministratore del condominio, nei giorni e orari stabiliti 

per le varie zone di raccolta; dopo lo svuotamento i contenitori devono essere riportati 

dall’utenza all’interno del confine di proprietà; 

 Nel caso di oggettivi impedimenti all’accesso e al sicuro transito dei mezzi di raccolta 

all’interno delle aree condominiali in cui sono posizionati i contenitori, sarà cura 

dell’amministratore del condominio interessato, o di persona da questi delegata, assicurare 

che i contenitori, secondo il calendario di raccolta o di lavaggio e disinfezione predisposto 

dal gestore, siano trasferiti all’esterno delle aree condominiali e posizionati su suolo 

pubblico in prossimità dell’accesso principale al condominio. Immediatamente dopo lo 

svuotamento e/o il lavaggio/disinfezione da parte del personale preposto, i contenitori 

dovranno essere ricollocati all’interno del condominio sempre a cura e spese del condominio 

interessato; 



 Ciascun Condominio dovrà regolamentare con specifiche disposizioni interne il 

posizionamento e l’utilizzo da parte dei condomini dei contenitori di raccolta di uso comune 

e risponderà di eventuali danneggiamenti o sottrazioni dei contenitori allo stesso consegnati, 

fatti salvi i casi di oggettiva e comprovabile assenza di responsabilità dirette o di forza 

maggiore. Nel caso in cui si verifichino eventi dannosi o furti e nel caso in cui siano 

constatate anomalie di funzionamento, l’amministratore condominiale o un suo delegato ne 

dovrà dare tempestivamente notizia al gestore, che adotterà le necessarie misure per 

garantire la continuità del servizio e un utilizzo in sicurezza delle attrezzature danneggiate o 

malfunzionanti; 

 È espressamente fatto divieto ai residenti dell’area interessata dal servizio di raccolta 

condominiale di depositare sulle vie pubbliche e private e comunque su spazi aperti al 

pubblico, anche temporaneamente, materiali e rifiuti di qualsiasi specie se non con le 

modalità previste dalla presente ordinanza e con l’espresso divieto di utilizzare qualsiasi 

altro contenitore che non sia quello assegnato al condominio; 

 Per tutte le frazioni per le quali è prevista la raccolta differenziata (rifiuti organici, vetro e 

metalli, plastica, carta) è vietato il conferimento e lo smaltimento unitamente ai rifiuti urbani 

raccolti in maniera indifferenziata. Eventuali rifiuti ingombranti (suppellettili, oggetti di 

arredamento, elettrodomestici, infissi e simili) dovranno essere conferiti dagli utenti presso 

l’isola ecologica comunale ovvero consegnati al servizio di ritiro a domicilio su 

prenotazione organizzato dal gestore dei servizi di raccolta; 

 Ogni altra eventuale modalità di conferimento dettata da particolari criticità, non 

contemplata nella presente ordinanza, sarà disciplinata da apposito provvedimento. 

Visti: 

 il D.Lgs. n.152/2006 recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 il Regolamento disciplinante la gestione dei rifiuti solidi urbani, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n°35 del04.04.2003; 

 La Determinazione Dirigenziale n.181 del 03.12.2014; 

 Contratto Rep. n.7312 del 02.04.2015; 

 La Legge 689/1981 ed in particolare gli articoli 13 e 16, e s.m.i; 

 l’art. 7 bis del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle 

disposizioni regolamentari e delle ordinanze; 

 il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 

 

Per i motivi sopra specificati che qui si intendono espressamente indicati, 

ORDINA 

1. ai cittadini residenti, domiciliati o dimoranti ed alle utenze non domestiche presenti nel 

capoluogo di Lecce , di conferire i propri rifiuti  filo strada, utilizzando i contenitori concessi 

loro in comodato d’uso da parte di Monteco Srl; 

2. di custodire all’interno delle aree di proprietà detti contenitori, evitandone manomissioni o 

alterazioni, provvedendo alla loro pulizia e conservazione, restando fermo l’obbligo in caso di 

danneggiamento o furto di richiederne il reintegro a Monteco Srl. Nel caso di vendita di immobili, 

di locazione, o in ogni altra variazione dell’utilizzazione dei locali, i contenitori dovranno essere 



consegnati dal vecchio al nuovo utente, con l’obbligo a carico del subentrante di comunicare tale 

variazione a Monteco Srl.  

 

3. Nel caso di utenze condominiali, all’Amministratore di condominio compete di informare i 

condomini in merito alle norme per la custodia e la conservazione dei contenitori ricevuti, in 

ottemperanza alle disposizioni sopra richiamate. Gli obblighi di custodia e conservazione dei 

contenitori ricevuti gravano allo stesso modo sulle utenze domestiche non costituite in condominio 

e sulle utenze non domestiche che abbiano ricevuto in consegna le attrezzature. All’uso dei 

contenitori condominiali si applicano inoltre, per le parti attinenti la responsabilità in solido tra i 

Condomini destinatari dei beni concessi in comodato gratuito, le disposizioni previste dagli articoli 

da 1100 a 1139 del Codice Civile, nonché dall’art. 6 della Legge 689/81  e ss.mm.ii. La 

manutenzione e la sostituzione dei contenitori, se dovuta a rotture per deperimento, per usura o per 

cause non imputabili all’utente per dolo o colpa grave, sono a carico del Gestore. In caso diverso, la 

manutenzione e la sostituzione saranno effettuate previo risarcimento del danno arrecato. Tutti i 

contenitori forniti all’utenza devono essere correttamente tenuti e conservati, non devono essere 

manomessi e devono essere restituiti su richiesta all’Amministrazione Comunale;   

 

4. di esporre i contenitori per il loro svuotamento al di fuori della propria abitazione/esercizio, 

lungo il percorso di raccolta, solo ed esclusivamente nei giorni e nella fascia oraria prescritta 

per ogni tipologia di frazione merceologica dai calendari di conferimento, perché non saranno 

ritirati i sacchi e/o contenitori con materiali diversi da quelli previsti nel calendario:   

5. di rispettare in ogni sua parte le indicazioni per una corretta separazione dei rifiuti riportate nel 

materiale informativo fornito da Monteco Srl;  

6. di esporre i contenitori e/o i sacchi fuori dalla propria abitazione, sulla soglia della pubblica via, 

rispettando la fascia oraria che va dalle ore 05.00 alle ore 09.00 del mattino, nel giorno in cui è 

previsto il ritiro di quella tipologia di rifiuto, perché non saranno ritirati i sacchi e/o contenitori 

esposti in ritardo;  

7. di esporre ogni sacco, ben chiuso, all'interno del suo contenitore, attivando il meccanismo 

antirandagismo; questo vale per il primo sacco, mentre qualora la produzione di rifiuti fosse 

maggiore è consentita l'esposizione di più sacchi, sempre ben chiusi, posizionandoli di fianco al 

contenitore; è obbligatorio esporre sempre i contenitori salvo i casi in cui sulla superficie esterna 

non fosse possibile esporre il contenitore in modo stabile, anche appoggiandolo sul lato più lungo, 

oppure, onde evitare che il contenitore resti fuori per l'intera giornata, nei soli casi in cui l'utente sia 

impossibilitato a ritirare il suo contenitore entro le ore 15.00 del giorno stesso;  

8. di consentire di posizionare eventuali rifiuti da imballaggio voluminosi (cartoni, cassette ecc), 

solo se conferibili insieme alle frazioni merceologiche ritirate porta a porta come da indicazioni di 

cui alla presente, di fianco al contenitore e/o sacco, riducendo obbligatoriamente l'ingombro e 

scongiurando che possano essere dispersi nell'ambiente;  

9. di utilizzare solo i sacchi del tipo previsto, da non impiegare per altre finalità;  

10. di ritirare i contenitori prima possibile dopo lo svuotamento, onde evitare di essere lasciati a 

lungo sulla pubblica proprietà, comunque obbligatoriamente entro le ore 15.00 del giorno stesso di 

raccolta;  



11. nel caso in cui durante la raccolta vengano riscontrate eventuali NON CONFORMITA' 

rispetto alle indicazioni riportate sulla presente e sul manuale informativo, gli addetti non 

ritireranno il sacco, apponendovi sopra un avviso adesivo riportante il motivo; in questa 

eventualità è fatto obbligo all'utente proprietario di quel sacco di ritirarlo dalla pubblica proprietà, 

rimuovere le eventuali non conformità, correggere l'errore commesso e riposizionarlo nei giorni 

successivi quando previsto dal calendario, oppure portarlo all'Isola Ecologica, onde evitare 

sanzioni. Qualora, non oltre le ore 17.00 del giorno stesso di raccolta, il sacco non fosse ancora 

stato ritirato, l'Amministrazione Comunale, attraverso i propri organi di controllo, potrà verificare e 

cercare di risalire alla proprietà di quei rifiuti ed in quel caso sanzionare eventuali trasgressori in 

quanto il fatto si può considerare a tutti gli effetti un caso di abbandono dei rifiuti ai sensi della 

normativa vigente in materia;  

12. di rimuovere comunque tutti i sacchi dalla pubblica proprietà qualora entro le ore 15.00 del 

giorno stesso la ditta incaricata non abbia provveduto alla raccolta degli stessi, segnalandolo tramite 

il numero verde;  

13. di consentire il corretto conferimento dei rifiuti da parte dei soggetti interessati dal servizio di 

raccolta porta a porta rispettando esclusivamente queste modalità, vietando ogni ed eventuale 

conferimento nei cassonetti stradali situati presso le marine o comunque all'esterno del perimetro 

interessato dalla raccolta;     

 RAMMENTA CHE: 

- Per lo smaltimento dei rifiuti ingombranti sono a disposizione: - il servizio gratuito di 

raccolta porta a porta su prenotazione  effettuato in amministrazione diretta;  

- Per informazioni e prenotazioni è attivo il numero verde 800.80.10.20  

- E’ vietato abbandonare qualsiasi tipo di rifiuto sul territorio comunale, gettare cartacce, 

cicche di sigaretta e rifiuti vari sui marciapiedi, ai margini della strada o sul suolo pubblico 

in generale, nonché per i possessori di animali, lasciare sulla pubblica via gli escrementi di 

cani e di altri animale domestici;   

STABILISCE 

Salvo quanto disposto dal D.Lgs. 152/2006, le violazioni a quanto previsto dalla presente Ordinanza 

sono punite, ove non costituiscano reato e non siano sanzionate da leggi, decreti o regolamenti di 

altra natura, con il pagamento di sanzioni amministrative a norma della Legge 689/81 e del D.Lgs. 

n° 267/2000 e s.m.i. nell'ambito dei limiti individuati dall'Amministrazione Comunale, salvo 

esplicita variazione da parte dell'Amministrazione Comunale stessa. Dall'accertamento della 

violazione consegue altresì l'applicazione della sanzione accessoria dell'obbligo di ripristino dello 

stato dei luoghi a carico del trasgressore e/o dell'obbligato in solido. 

Le violazioni in argomento sono punite, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 7 bis del 

D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., con la sanzione minima di euro 25 e massima di euro 500,E’ fatta 

salva ogni applicazione di più gravi sanzioni amministrative pecuniarie e/o penali previste dalle 

disposizioni di legge in materia, e da quanto stabilito e disciplinato dal Regolamento dei Rifiuti 

della Città di Lecce 

Le sanzioni sono irrogate per ciascun evento in cui è stata commessa la violazione. 



Le violazioni contestate ad utenze domestiche condominiali, nel caso in cui sia impossibile 

accertare la responsabilità dei singoli trasgressori, comportano l'applicazione delle sanzioni nei 

confronti del responsabile condominiale o Amministratore condominiale (qualora nominato), quale 

rappresentante dell'intero condominio. 

INFORMA 

Che, ai sensi e per gli effetti dell'art.2, comma 4 della Legge 7/08/1990 n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – TAR Puglia- previa 

notifica a questa Amministrazione entro 60 gg dalla data di pubblicazione della presente, oppure, in 

alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R.24/11/1971, n° 1199). 

Il presente provvedimento sostituisce ed abroga ogni altra disposizione emanata con precedenti 

ordinanze che dovesse risultare in contrasto con essa. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia resa nota a mezzo affissione all’Albo Pretorio, pubblicazione sul sito 

internet dell'Ente, e portata a conoscenza della cittadinanza attraverso i mezzi di informazione.   

La trasmissione del presente provvedimento a  Monteco Srl per l’attuazione, al Comando dei vigili 

Urbani per la vigilanza sull’osservanza delle prescrizioni contenute.   

A norma della Legge 241/90 si rende noto il Responsabile del Procedimento èla Dott.ssa Cinzia 

Corrado, Via Lombardia n.7 tel/fax: 0832/682517. 

Gli Agenti di Polizia Municipale, gli Ispettori Ambientali del Comune di Lecce e tutte le Forze dell’    

Ordine, sono incaricati dell'effettuazione dei necessari controlli relativi all’esecuzione della presente 

ordinanza e dell'applicazione delle sanzioni previste dalla Legge e dai Regolamenti, a carico dei 

trasgressori. 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa ai seguenti Enti: 

- Prefetto; 

- Questura di Lecce; 

- Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Lecce; 

- Comando Provinciale Guardia di Finanza di Lecce; 

- Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecce; 

- Comando Polizia Provinciale di Lecce. 

 

Lì, 01.07.2015 

   Il Dirigente  

      F.to      Arch. Fernando BONOCUORE 

 


